II. Hujus Comitatus principalis est Civitas Goritia, germ. Görz, quam olim 
Norejam, vel Noritiam aliqui historici nominatam fuisse praetendunt. Haec Civitas 
est Residentia Capitanei hujus Comitatûs, qui olim integer erat sub jurisdictione 
Spirituali Patriarchae Aquilejensis, nunc vero sub Archiepiscopo S. R. I. Principe 
Goritiensi, etenim anno 1750. erat Patriarchatus Aquilejensis â Be-
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nedicto XIV. Summo Pontifice in duos Archiepiscopatus videlicet Utinensem, et 
Goritiensem divisus, hac lege ut Archiepiscopi Goritiensis sint suffraganei illi Epis-
copi, qui sunt sub ditione Austriaca, qui verò sub dominio Veneto degunt, sint 
suffraganei Archiepiscopi Utinensis. Anno praedicto Primus Archiepiscopus Go-
ritiensis denominatus fuit Ill'mus, et R'mus D. D. Carolus Michael ê Comitibus ab 
Attimis Canonicus Basileensis, et Visitator Apostolicus per Dioecesim Aquilejen-
sem ex parte Imperii. Pro sustentatione Archiepiscopi plurimum contulit Ill'mus D. 
Augustinus Codelli de Fahnenfeld, qui praeter alias pias fundationes pro Archiepis-
copatu 40000 fl. numeravit. Hic idem D. Archiepiscopus, unà cum Successoribus 
suis ab Augustissimo Imperatore Francisco I. in numerum S. R. I. Principum anno 
1758. relatus fuit.

III. Ecclesia Metropolitana Goritiensis nunc valde celebris, ac ob tot Sanc-
torum praesertim Ss. Hermagorae, primi Aquilejensis Patriarchae, et Fortunati ejus 
Diaconi Martyrum Reliquias, quae Aquileja Goritiam post erectionem novi Ar-
chiepiscopatus translatae erant, nominatissima est. Non minoris magnitudinis, et 
pulchritudinis est Ecclesia quondam P. P. Societatis Jesu. Exornant pariter Civi-
tatem alia virorum, ac mulierum Monasteria, et quidem R. R. P. P. Conventua-
lium Ordinis Minorum, ubi extat penes Ecclesiam, Capella S. Antonio Patavino 
Sacra, in qua S. Antonius, dum in vivis ageret, habitâsse dicitur anno 1226. ut 
tabella appensa demonstrat. Extra Civitatem R. R. P. P. Capucini Ordinis S. Fran-
cisci suum erexerunt humile domicilium cum spatioso horto in loco, quae vulgò 
Plazutta dicitur Fratres Misericordiae collocati sunt Ordinis S. Joannis de Deo. His 
accedunt R. R. P. P. Carmelitae media circiter hora â civitate in quodam monticulo 
Castanoviza dicto siti. Hos virorum Conventus sequuntur duo mulierum monaste-
ria, unum Sanctimonialium Ordinis S. Clarae, aliud Societatis S. Ursulae Virginis, 
et Martyris.

IV. Antequam Comitatus Goritiensis mandatis Archiducum Austriae pa-
rere coeperit, â propriis Comitibus gubernabatur, quorum aliqui etiam Comitatui 
Tyrolensi, ac Ducatui Carinthiae praeerant. P. Bernardus de Rubeis Ordinis Praedi-
catorum in hist. Eccles. Aquilej. orditur geneologiam Comitum Goritiensium texere 
ex monumentis ejusdem Ecclesiae â duobus fratribus Engelberto, et Mainardo, seu 
ut aliis placet, Mainhardo, aut Minghinardo, qui ad annum Christi 1122. vixerunt, 
alii Mainardo praeponunt plures alios, ut Cunonem, qui genuit Marquardum, â quo 
Henricus, qui habuit Successorem Udalricum, hic Wilhelmum, Wilhemus Alber-
tum, Albertus verò genuit Mainardum I. qui, ut praecitata monumenta Ecclesiae 
Aquilejensis
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innuunt, genuit duos filios, Henricum, quem II. nomino, et Engelbertum, pariter 
II. Mainardus I. et ejus filius Henricus II. anno 1150. jam ex hac vita emigrâsse 
leguntur.

V. Engelbertus verò II. ex Mattilde Comitissa Andacensi, per quam Co-
mitibus Goritiensibus multum splendoris accessit, procreavit Engelbertum III. et 
Mainardum II. ambo anno 1186. adhuc in vivis degebant. Engelbertus III. ex Adel-
heide Alberti Comitis Tyroleos filia progenuit Mainardum III. Mainardus verò III., 
postquam genuisset Mainardum IV. Albertum II. et Adelheidem, quae nuptui tra-
dita erat Perillustri Domino Friderico Comiti ab Ortenburg, ex hac vita migravit A. 
C. 1255. Obitus Alberti II. non innotuit.

VI. Mainardus IV. ex Elisabetha Ottonis Ducis Bavariae filia copiosam 
suscepit prolem, ac 1'mo Elisabetham, quae Alberto Romanorum Regi in matrimo-
nium data fuit, obiitque anno 1313. 2'do Ottonem I., qui ex Poloniae Ducis filia 
quatuor procreavit filias, quarum una in Siciliam Petro Friderici Regis filio nupsit, 
altera Anna nomine Rudolpho filio Rodulphi Palatini in matrimonialem sociam 
data fuit, aliae duae florem Virginalem morientes ad caelestia transtulerunt, obiit 
Otto die 25. Maji anno 1310. 3'tio Albertum III. qui sibi Alberti Comitis de Ha-
jerloh filiam in matrimonium adscivit, ex qua genuit filiam, quae postea Frideri-
co Purgravio Norimbergensi nupsit. Obiit Albertus die 24. Aprilis anno 1292. 4'to 
Ludovicum I. qui in caelibatu vixit, caelebsque obiit die 22. Sept. anno 1305. 5'to 
Henricum III. Carinthiae Ducem, qui tres habuit uxores, primam Annam Bohemiae 
Regis filiam, quae obiit die 3. Septembris 1313. secundam Adelheidem Ducissam 
Brunsvicensem, quae demortua est anno 1320. tertiam Beatricem Comitissam de 
Sabaudia, quae obiit die 20. Decembris anno 1331. Ex omnibus tribus uxoribus 
unicam Henricus III. progenuit filiam Comitissam Tyrolis nomine Margaritham ob 
oris turpitudinem Maultasch dictam. Ipse verò Henricus extremum clausit diem die 
4. Aprilis anno 1335.

VII. Albertus II. frater Mainardi IV. cum Offinia Comitissa ab Ortenburg 
propagavit stemma Comitum Goritiensium, ex qua genuit Mainardum V. Albertum 
IV. et Henricum IV. hic Henricus duas habuit uxores unam Beatricem ê familia 
Turriana, alteram itidem Beatricem Stephani inferioris Bavariae Ducis filiam, ex 
hac posteriori genuit Joannem-Henricum. Joannes-Henricus matrimonio sibi copu-
lavit Annam Friderici Regis Austriaci filiam circa annum 1336. Obiit Joannes-Hen-
ricus sine haerede, cujus relicta vidua Anna Austriaca contemptis secundis nuptiis 
mundi vanitatibus nun-
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cium misit, ac, ut unice Jesu aeterno Sponso serviret, et placeret, habitum Ordinis 
S. Clarae in Monasterio Viennensi devotissimè sumpsit, emissâ solemni profes-
sione ob praeclara virtutum merita, et singulare Regularis Observantiae studium, 
post paucos annos Abbatissa effecta est. Ex hac vita omni virtutum genere decorata 
migravit ad Sponsum die 1. Januarii 1343.
	 VIII. Mortuo itaque Joanne-Henrico sine haerede successerunt in Comi-
tatu Goritiensi Alberti IV. sui patrui tres filii, videlicet Mainardus VI. Albertus V. 
et Henricus V. Henricus anno 1350. mense Majo desponsavit sibi uxorem Ziliolam 
Jacobi de Carraria filiam, ast Henricus sine haerede decessisse dicitur anno 1358. 
Mainardus VI. uxorem habuit Catharinam, quae Comitis Cilejensis filia fuisse cre-
ditur, ex qua duos genuit filios videlicet Mainardum VII. et Henricum VI. Mainar-
dus VII. (qui circa annum Christi 1394 obiit) duos Minorennes reliquit filios vide-
licet Henricum VII. et Joannem-Mainardum, quorum tutorem usque ad legitimam 
aetatem egit R'mus D. Joannes Episcopus Gurcensis, eisdem Comitibus sanguine 
junctus.
	 IX. Cum anno 1420. Veneti plurima loca, et terras ad Patriarcham Aqui-
lejensem spectantes suo subjecerint dominio, ivit Henricus VII. Comes Goritiae 
Venetias ad Serenissimum Ducem petens ab eo immitti in terras, quas Comites 
Goritiae jam prius â Patriarcha, et Ecclesia Aquilejensi in feudum obtinuerunt. Dux 
justis, et rationabilibus petitionibus praedicti Comitis annuere volens, praefatas ter
ras feudales pro se, et suo fratre Mainardo benignè confirmavit die 1. Novembris 
1424. Henricus VII. tres habuit filios videlicet Joannem, Leonardum, et Ludovi-
cum, quorum Joannes natu major nomine suo, ac suorum fratrum Leonardi, et Lu-
dovici â Serenissimo Principe Venetiarum D. Francisco Foscari denuo, Bona Ec-
clesiae Aquilejensis, quae sui Antecessores tenebant, in feudum recepit anno 1455. 
Joannis, et Ludovici fratrum post hunc annum nulla recurrit memoria. Leonardus 
verò, an frater Joannis, et Ludovici? an hujus Leonardi filius? ut aliis placet, sine 
haerede anno 1501 mortuus genealogiam, et stemma clausit Illustrium Comitum 
Goritianorum.
	 X. Quam celebres fuerint olim Comites Goritienses? ex praedictis facile 
patet, quippe qui saepius Comites Tyrolis, Duces Carinthiae exstiterunt, sed suas 
filias etiam Regibus, ac Imperatoribus desponsandas dederunt. Emortuis Comitibus 
Goritianis Comitatus Goritiensis ad domum Austriacam, cui jam ex parte, ut habet 
Bernardus Roo de reb. Austr. lib. 11. oppignoratus erat, devolutus fuit consentiente 
Senatu Serenissimae Reipublicae Venetiarum sub certis conditionibus inter eam-
dem, ac Maximilianum I. et Ferdinandum I. initis.

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   629Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   629 11. 08. 2025   15:22:4811. 08. 2025   15:22:48

Bosnia Seraphica

630

603

Caput II.
De origine et progressu Ecclesiae B'mae 

Virginis Mariae 
In 

Monte Sancto.

§. I.
De miraculosissima Beatissimae Virginis 

Apparitione.

I. Dominus Noster Jesus Christus, dum humanae reparationis opus in-
choare, et perficere intendebat, in vili stabulo nasci, in humili praesepio reclinari, â 
mutis animalibus agnosci primò voluit, ac, dum toti mundo suae Evangelicae legis 
praecepta promulgare voluit, assumpsit in id opus non Pharisaeos Sanctitatis simu-
latores, non Judaeorum legis peritos, non populi Principes, sed elegit abjectos in 
plebe, qui testimonium perhiberent veritati, ac Evangelium Christi per universum 
mundum disseminarent, videlicet indoctos piscatores, et ex natura sua rudes. Sui 
Unigeniti filii Sanctissimis vestigiis tenacissimè inhaerens B'ma Virgo Maria suam 
fidelibus gloriam, dignitatem, patrocinandi, ac suis clientibus gratias dispensandi 
authoritatem, ac in hoc Sacro monte habitandi voluntatem, non per aliquem terrae 
Principem, aut aliam conspicuae dignitatis personam, sed per infimam, et vilem 
plebis pasterculam populo annunciare et promulgare voluit.

II. Acciderat namque anno â Christi Nativitate 1539. sedente in Petri ca-
thedra Paulo III. clavum Romani Imperii in Occidente tenente Carolo V. Austriaco, 
Regimen verò Capitaneatus, Goritiensis Comitatus moderante D. Gabriele Comite 
ab Ortemburg, ut devota quaedam puella ex vicino oppido Gargar nuncupato oriun-
da nomine Ursula Ferligoiniza die quodam Sabbatino gregem sibi concreditum in 
apice Montis Aquarii (germ. Wasserberg, vulgo Skauniza, aut Neusukauniza, ut in 
subjecto instrumento de aedificanda Ecclesia patebit, aut etiam Sira dicto, ut habet 
P. Franc. Glavinich de ortu, et progressu provinciae Bosnae Croatiae, et Pius V. in 
quadam Bulla infra adducenda de dato Romae A. C. 1566) supra Salcanum mina-
ret, tantaque mentis erectione, ac spiritus fervore ibidem obsecrationibus insisteret, 
ut digna effecta fuerit, cui pientissima Coeli Regina Virgo Maria in gloriosa forma 
suum si-
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nistra sustentans Filium se aspectabilem praebuerit, ac locum huncce, in quo gra-
tias pro Materna erga Clientes suos affectione, et munificentia dispensare velit, â 
se peculiariter esse electum blande insinuaverit, hoc eidem adjiciens praeceptum:

DIC POPULO, UT AEDIFICET MIHI HIC DOMUM,
ET PETAT GRATIAS.

III. Ursula fortunatissima pecoraria facta Coelorum Reginae ablegata, sta-
tim Goritienses incolas convenit, iisdem legationis suae munus insinuando, simul-
que fervide cohortando, ut coelestium gratiarum dispensatricis imperium, quan-
tocius executioni dare adlaborent, ut et ipsi â Gratiarum Matre coelestibus donis 
repleri mereantur. Goritienses rem insolitam primò, et minus verisimilem meritò 
arbitrati, missâ in custodiam Ursulâ, in veritatem factae apparitionis accuratius in-
quirere statuerunt. Deipara gloriosissima verò (non est enim Consilium contra Do-
minum) salvis, et immotis ergastuli repagulis sibi eam, et Gregi eodem in Monte 
velut futuro coelestium donorum emporio mirabiliter restituit: Juventa ibidem nixa 
genibus, et orationi jugiter intenta ad carcerem denuo rapitur examini subjicienda, 
quae licet omni humano destituta auxilio iterum, atque iterum libera Divina virtute 
evasit, novoque hoc miraculo apparitionis veritatem confirmavit. Factum proinde, 
ut suspensa legali inquisitione, veritatis nihilominus penitus perspiciendae causa, 
Clerus cum Senatu apricum Montem Skauniza, vulgatae apparitionis locum pro-
cessionaliter petierint: ubi, dum dilectam Dominae puellam in genua provolutam, 
aestuantissimisque iterum orationibus intentam reperissent, nedum prodigiosam 
Coelestis Thesauraria apparitionem juridica penitus repudiata inquisitione omnino 
exploratam voluêre. Sed et Sanctam Oratricem venerati plenam extemplo fidem 
eidem adhibuêre, adeo, ut vulgatam continuo prodigiosae apparitionis veritatem, 
tanta illius persuasio affectusque tum Goritiensium, cum aliorum etiam dissitorum 
populorum animos occupaverit, quantam nullo unquam tempore obliterandam, et ê 
hominum pectoribus avellendam merito sunt arbitrati.

IV. Hujus mirabilis apparitionis mentionem etiam facit P. Martinus 
Bauzerus Rerum Norm.422 et Forojuliensium scriptor, qui lib. 10. c. 5. sic loqui-
tur: Ejus Aedis (Montis Sancti) origo ex tabulis ejusdem loci sequens fertur. Anno 
Christi 1539. Ursulae faeminae in Montis vertice, qui vico Salcano supereminet, 
constitutae, precibus intentae spectandam se B'ma Virgo exhibet, utraque manu 
filium praeferens, ita Ursulam allocuta: Annuntia populo, ut hoc loco domum mihi 
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erigat, ac gratias in illa petat. Vulgata ab Ursula B'mae Virginis apparitio, com-
plures ad eum locum vivendum concivit. Ursula titulo delusionis, aut vanae super
stitionis in vincula abrepta, ex carcere autem iterato, ac tertio ope B'mae Virginis 
educta in praefato Montis vertice reperitur intenta orationi. Exinde Clerus, ac po-
pulus in memorato loco experti gratiam Dei, potestatem fecerunt Ursulae vulgandi 
Coeleste oraculum, et apparitiones. Exinde â populo confluente collata non pauca 
sunt dona ad auspicandam Sacram Aedem, quae Anno Christi 1544. Patrocinio B. 
V. dicata Deo, Mater Gratiarum appellata fuit, in quam fuit illata B'mae Virginis Ima-
go ejus formae, qua spectandam se B'ma Virgo praebuerat Ursulae: Tandem propter 
plures gratias, ac beneficia sanitatum â Deo collata hominibus, locus ille dictus est 
Mons Sanctus, ubi erectum Franciscanorum Coenobium auxit devotionem accu-
rrentis populi.

V. P. Martinus Bauzerus in hac sua descriptione ad tabulas loci provo-
cat. Sed male; Etenim, quod B'ma Virgo Ursulae apparuerit filium utraque manu 
gestans, in Archivio Montis Sancti haud reperitur, quin potius contrarium non qui-
dem ex tabulis, sed picturis, quae antiquitatis veritatem instar tabularum testantur, 
omnino erratur: Etenim formae, qua B. Virgo Ursulae apparuit, nulla sit in loci 
tabulis mentio; in Ecclesia verò supra fornicis arcum pictura ad Aram Coronatae, 
et Magnae gratiarum Matris accedentibus adspectabilis fit, apparitionem B. Virgi-
nis repraesentans videlicet B'mam Virginem in gloria collocatam. Jesulum dextera 
sustentantem, sinistra Ursulae inter gregem locum indigitantem, in quo Ecclesiam 
gloriosissimis suis honoribus, et dispensandis gratiis praecepit, ut haec subjecta 
inscriptio denotat

Beatissima Virgo Ursulae Ferligoinizae in supra-
dicta forma hoc in loco apparuit A'o MDXXXIX.

VI. Etsi verò pictura haec posterioribus P. Bauzero temporibus circa an-
num 1720. post celebrata Incoronationis solennia confecta dignoscatur ex altera ê 
regione inscriptione eodem certè stilo exarata

Et ritu Vaticano solenniter coronata fuit VI.
Junii MDCCXVII.

Illa tamen dictante eximio P. Romualdo Sitter, sic facta praesumi debet, prout appa-
ritionem gloriosissimae Virginis Ursulae factam, aut ex monumentis Scripturarum, 
quae verò injuria temporis perierunt, aut ex perenni tradito, quod verisimilius est, 
intellexit: caeteroquin vir omni virtutum, et scientiarum genere ornatissimus insi-
nuatam suprà inscriptionem tanta fidentia subjici non curâsset. Itaque si domesticas 
res egregie tractantibus, et provide simul curantibus amplior fides, quam exteris, 
ut res ipsa postulare videntur, sit adhibenda, tum profecto Bauzerus formam appa-
ritionis B'mae Virginis ad tabulas loci minus exacte confinxisse, imo errâsse est 
dicendus, Iconem thaumaturgam, quae A'o 1544. sub ea forma
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Utino allata, et Arae imposita prodigiosis, et hodie gratiis clarescit cum apparitionis 
Imagine confundens.

VII. Hujus miraculosissimae, et veracissimae apparitionis Ursulae factae 
testimonium perhibet R'mus D. Jacobus de Ischia Nobilis Forlanus Archipresbyter in 
Palma, qui in sua historia Comitatus Goritiensis italicè scripta, et Utini anno 1684. 
impressa sic scribit: Sotto all’ Impero stesso di Carlo nel Prencipato Goritiano, e 
d’intorno â gli anni del Redentore 1539. dimonstrossi miracolosa la gran Madre 
di Dio sopra l’alto Monte di Salcano ad Orsola Ferligoinizza povera pastorella. E 
furano indi cosi meravigliosi i portenti, ammirati etiandio, e sperimentati da popoli 
di lontanissime Regioni, che ’l loro ne sorti poi per eccellenza il nome, e ’l titolo 
di Madonna del Monte Santo. Si his testimoniis, ac perpetuae traditioni perennes 
gratiae, quas nedum circumvicini, sed et ex dissitis Regionibus copiosè confluentes 
populi se accepisse quotidie contestantur, in considerationem vocatae, et sobria 
crisi discussae addantur, fieri haud posse videtur, ut cordatus animus famae de sic 
facta B'mae Virginis apparitione, et dispensandarum hoc in Monte gratiarum adpro-
missione omnino non deferat.

§. II.
De aedificatione, et Consecratione 

Ecclesiae.

I. Convicti Goritienses de veracitate apparitionis B. V. Mariae, ejusque 
mandato de aedificanda Ecclesia, mox anno sequente apparitionem Virginis vide-
licet 1540. collatis inter se consiliis decreverunt praedictum Deiparae mandatum 
executioni dare. Quapropter quatuor viri Civitatis Goritiensis et oppidi Salcanensis 
videlicet Nobilis D. Antonius Papes de Goritia, Primosius Criviz, Gregorius Bas-
sini, et Andreas Michelitz omnes tres Salcanenses nomine omnium convenerunt 
spectabilem D. Gregorium de Scepaco exactorem Camerae fiscalis Goritiae, â quo 
petierunt facultatem aedificandi in Monte Skauniza juxta imperata gloriosissimae 
Deiparae domum, in qua eadem conformiter ad sua promissa gratias suis devo-
tis dispensaret gratias. Praefatus D. Exactor optime conscius apparitionis Virgi-
nis Mariae, et mandati Ursulae dati, de consensu Magnifici D. Hieronymi ab Atti-
mis Goritiae, et Comitatus locumtenentis, praedictorum virorum honestae, et piae 
petitioni libenter annuens, non tantum fundum Ecclesiae, sed etiam terram extra 
muros Ecclesiae circumquaque ad 32. passus eisdem benignè concessit; probè 
enim noverat, futurum, ut alia aedificia tum pro peregrinorum habitaculo, tum pro 
Ecclesiasticorum
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commoditate, quos pro legendis Missis, habendis concionibus, ac peregrinorum 
fidelium excipiendis confessionibus advocare oportebit, erigenda necessariò essent.
	 II. Ut autem praedicta cunctis magis pateant, Instrumentum concessionis 
fundi pro construenda Ecclesia confectum in Domo praedicti Exactoris die 11. De-
cembris anno 1540. ex ipso Originali adduco, quod hunc continet tenorem:

In Christi Nomine. Amen. Ab ipsius Nativitate anno Millesimo quingente-
simo quadragesimo, indictione tertia decima, die autem undecimo mensis Decem-
bris, Actum Goritiae in domo Exactoris infrascripti in Etalomo Superiori praesen-
tibus Primosio Petersich de Vogrishka, Blasio Primosio de Bebnina, ac Matthaeo 
Suester, dicto Chaza testibus habitis, vocatis, et rogatis. Ibique spectabilis Dominus 
Gregorius de Scepaco exactor Camerae fiscalis Goritiae cum praesentia Magnifici 
D. Hieronymi De Attimis Goritiae, et Comitatus dignissimi locumtenentis consen-
tientis, et dantis suum votum, annuens honestae petitioni Nobilis D. Antonii Papes 
de Goritia, Primosii Criviz de Salcano, Gregorii Bassini, et Andreae Michelitz de 
Salcano intervenientium pro Ecclesia aedificanda super monte Neuskauniza supra 
Gregarium ad honorem beatae Virginis Matris Mariae per se etc. dedit, et con-
cessit eisdem praesentibus, petentibus, et conducentibus nomine dictae Ecclesiae 
construendae, passus triginta duos fundi ab omni latere extra muros Ecclesiae ad 
habendum etc. et fabricandum desuper, prout ipsis videbitur, tamen, quod debeant 
dimittere aliqualem plateam, solvendo quotannis tempore S. Michaelis Camerae 
fiscali Goritiae de censu Cruciferos octuaginta, et hoc sine praejudicio juris Gas-
taldiae Contratae declarando expressè, quod custodia festorum ibi pro tempore 
fiendorum spectet Gastaldioni Contratae, et ex nunc cum A. D. Andrea Chelbel 
ad praesens hon: Gastaldione Contratae ibi praesente paciscendo, et conveniendo, 
quod de tribus festis solemnibus, quae ibi quotannis (Deo dante) fient, omnes re-
galiae duorum obveniant Gastaldioni Contratae, tertii autem festi regalias exigant 
intervenientes pro Ecclesia praedicta cum onere faciendi in tali die impensas D. 
Gastaldioni, et sociis custodientibus festum. Quam quidem concessionem, et om-
nia, ac singula supradicta, suprascriptae partes promiserunt manutenere, et habere 
firma, et rata, et ad invicem observare obligantes hinc inde bona omnia mobilia, et 
immobilia, praesentia, et futura.

Petrus de Portis de Dalmetio Incola	
(L. S.)		  Goritiae publicus Imp. auth. Notarius

			   interfuit rogatus, scripsit, et publicavit
			   cum signo, et nomine suis.
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III. Obtenta gratiosè aedificandae Ecclesiae facultate illico Mariani culto-
res primo Capellam quamdam, et dein populi aere sedulo collecto, sponteque colla-
to Aedem ipsam in continenti sub Syndicatu Ulvini Comitis ab Attimis filii Frideri-
ci vice-Capitanei Goritiensis ab inclytis statibus Comitatus specialiter electi ipsam 
Ecclesiam intra 4. annorum spatium ex lapidibus quadris indefessa solicitudine, et 
labore in honorem Sanctissimae Virginis Mariae construxerunt. Id silentio praeter
eundum non est, quod vel unum Montem huncce gloriosissimis honoribus B'mae 
Virginis Mariae â saeculis â Deo praeparatum commonstrat. Equidem dum Opera-
rii praeruptas difringendo rupes construendae Ecclesiae sternunt planum, impacto 
ligone, heu rem stupendam! in loco vastae solitudinis, et ab hominum habitatio-
ne prorsus semoto, politae ad flavum vergentis colorem petrae fragmentum (quod 
etiamnum retro Aram S. Annae [nunc Josephi in latere evangelii]423 appensum 
advenae admirabundi conspiciunt) eruunt, in quo Salutatio Angelica hieroglyphi-
cis caracteribus affabre insculpta inventa est. Quod cum nullum prorsus indicium 
prostet, illud ad inaccessi Montis supercilium humana ope fuisse delatum, merito 
conjectare facit, petram hanc Angelorum ministerio cautibus illis fuisse commis-
sam, ut in novissimis diebus ista Domus Dei (sub titulo B'mae Virginis Gratiarum) 
praeparetur in vertice Montium, et sublimis super colles, et fluant ad eum omnes 
populi, et praeparent gentes multae, et dicant: Venite ascendamus ad Montem Do-
mini, et ad Domum Dei. Isaj. c. 2. Ꝟ. 2. et sequ. Quam merito itaque cecinit Vates 
Mariophilus:

Quam Mons hic Sanctus, suffosam consule petram
Angelicum releges, quod tibi monstrat Ave.

Mons est iste meus, in quo me saxa salutant,
littera sculpta manet, Advena facta canet.

IV. Dum Ecclesia majori ex parte suam perfectionem jam attigisset, eam-
dem una cum quatuor Altaribus Ill'mus, et R'mus D. D. Aegidius Falcetta, J. U. 
Doctor Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Caprulanus, in Spiritualibus, 
ac temporalibus Suffraganeus, et Generalis Vicarius E'mi, et R'mi D. D. Narini (non 
Marci, ut Originale monstrabit) Grimani S. R. E. Cardinalis Episcopi Portuensis, ac 
Patriarchae Aquilejensis (in cujus Dioecesi tunc Mons Sanctus, qui nunc sub Ar-
chidioecesi Goritiensi est, situs erat) solemni ritu tempore Pauli III. Summi Ponti-
ficis die 12. Octobris incidente in diem Dominicum anno Christi 1544. consecravit, 
prout magis ex ipso Instrumento Consecrationis desuper confecto clarescit, quod ex 
ipso Originali de verbo ad verbum transumo, estque hujus tenoris:
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Aegidius Falcetta de Cingulo juris utriusque Doctor Episcopus Caprula-
nus, et in Patriarchatu, et Dioecesi Aquilejensi pro R'mo, atque Ill'mo Domino Domi-
no Narino, Episcopo Portuensi Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinale, et Patriarcha 
Aquilejensi dignissimo, in spiritualibus, et temporalibus Suffraganeus, ac Vicarius 
Generalis. Universis, et singulis praesentes inspecturis salutem in Domino sempi-
ternam. Universtitati vestrae fidem facimus, et publicè attestamur, quod Nos hodie 
die Dominica, quae fuit duodecima mensis Octobris, Spiritus Sancti gratia Nobis 
assistente, secundùm ritum, modum, et formam Sanctae Romanae Ecclesiae in hu-
jusmodi hactenus observatione Ecclesiam Beatae Mariae supra Montem Salcanum, 
et Gargarium prope Goritiam Aquilejensis Dioecesis consecravimus in honorem 
Dei, ac titulum B. Mariae cum quatuor Altaribus. Primum in Capella Altare majus 
in honorem Sanctae Mariae Virginis: Alterum in medio Chori in honorem Bea-
tissimae, atque Individuae Trinitatis: tertium â latere dextro ad honorem Sanctae 
Luciae, Ursulae, et ejus sociarum: quartum â latere laevo in honorem, ac titulum 
Sancti Leonardi. In quibus recondidimus Reliquias Sanctorum Martyrum Donati, 
Romuli, Venusti, Silvani, Hermogenis, et Sanctae Affrae, et sodalium, ac Sanc-
ti Stephani Proto Martyris. Cupientes igitur, ut ipsa Ecclesia in suis aedificiis, et 
structuris debitè reparetur, conservetur, et manuteneatur, ac libris, calicibus, lumi-
naribus, et aliis ornamentis Ecclesiasticis pro Divino cultu magis decenter munia-
tur, et â Christi fidelibus jugiter veneretur, congruis quoque frequentetur honoribus, 
et ut Christi fideles eò libentius causa devotionis confluant ad eamdem, et ad repa-
rationem, conservationem, manutentionem, et munitionem hujusmodi promptius 
manus porrigant adjutrices, quò ex hoc dono caelestis gratiae uberius conspexerint 
se refectos, omnibus, et singulis utriusque sexus Christifidelibus verè paenitentibus, 
et confessis, qui Ecclesiam praefatam in singulis Beatae Mariae festivitatibus, ac 
Sanctissimae Trinitatis, atque suprà nominatorum Sanctorum, Sanctarumque om-
nium, atque Apostolorum, Nativitatis, circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, 
Ascensionis, et ipsius Ecclesiae Dedicationis annuatimque â primis Vesperis, usque 
ad Secundas Vesperas inclusivè devotè visitaverint, et ad praemissa manus por
rexerint adjutrices pro singulis diebus festivitatum earumdem, quibus id fecerint, de 
Omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus aucto-
ritate confisi quadraginta dies, de injunctis eis paenitentiis misericorditer in Domi-
no relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. In quorum fidem, 
et testimonium has praesentes litteras nostras fieri, et per Cancellarium nostrum 
subscribi, sigillique praelibati R'mi, atque Ill'mi Domini D. Cardinalis, et Patriarchae 
Aquilejensis jussimus appensione communiri. Datum supra dictum Montem Sal-
canum dictae Aquilejensis Dioecesis
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sub anno Nativitatis Dominicae Millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, 
Indictione secunda, die verò ut suprà, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, et 
Domini Nostri, Domini Pauli Divina providentia Papae II. anno decimo.

	 (L. S.)				    Hieronymus Chaynarus Curiae
					     Patriarchalis Aquilejensis Cancellarius
						      de mandato.
	 V. Completa Ecclesiae fabrica, ac consecrationis beneficio donata, Glorio-
sissima Virgo Maria tanta in hoc Sacro Colle coepit gratiarum affluentia clarescere, 
tantisque miraculorum coruscare fulgoribus, ut populus, qui ex Forojulio, Liburnia, 
Dalmatia, Croatia, Styria, Carinthia, Carniolia etc. devotionis gratia indies majori 
in numero concurrebat, una voce, unoque ore jam non amplius Aquarium, seu vul-
go Skauniza, sed Montem SANCTUM, germ. Heiligen Berg, vulgo Sueta Gora 
appellandum esse omnino censuerit, quod supernum procul dubio Sanctitatis prae-
dicatum in cordibus hominum primordialiter inditum usque adeo communi circum-
jacentium Regionum voto Sacro huic loco suffixum dignoscitur, ut quodvis aliud 
plane vel in desuetudinem abiverit, aut sempiternae sit omnino oblivioni datum.
	 VI. Dotem, seu sic dictam fundationem Ecclesia B. Virginis nullam ha-
buit. Eccur enim illi Ecclesiae dos, sive fundatio, quam cunctipotentis, nulliusque 
indigi, et liberalissimi Numinis Genitrix, Coeli, terraeque Domina suis honoribus 
idcirco aedificari praecepit, ut ipsa veluti coelestis thesauraria ibidem specialius 
residens omnia omnium generum fluenta gratiarum pie implorata suos in Clientes 
derivet? Nunquid enim domui suae sufficiens illa censenda non erat, quae omni-
bus se invocantibus omnia facta per ducentos, et amplius annos, quidquid recte 
petunt, liberalissime elargitur: Et Fratres Minores, quos ex Chrovatia evocatos, ut 
hoc in loco sibi famulentur, elegit, in aspero adeo Monte ab hominum consortio, 
et sublevamine prorsus semoto, materno sinu non complectitur modo, sed ad invi-
diam usque multorum non sine manifesto in dies singulos miraculo nutrit, sustentat, 
tantaque benedictione praevenit, ut et populo copiosè confluenti omnia charitatis 
officia praestent. Constructa nihilominus Ecclesiae bona pene multa fervente fide-
lium devotione aut donata, aut legata subinde accesserant, ea tamen omnia usque 
ad prata quaedam (de quibus infra plura) quae jumentis hic loci prorsus necessari-
is pabulum praestant, interveniente legitima authoritate sunt divendita, et pretium 
pecuniarum inde receptum in alios usus impensum. Reliqua Ecclesiam spectantia 
infra c. 6. adducam.
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Caput III.
De Traditione Ecclesiae B. V. Mariae Montis 

Sancti Fratribus Minoribus S. Francisci 
Regularis Observantiae Provinciae Bosnae 

Croatiae, et Aedificatione Conventus.

§. I.
De introductione Fratrum Minorum ad 

Montem Sanctum.

I. Cum Fratres Minores Provinciae Bosnae Croatiae ob destructos, et com-
bustos eorum [27.] 31.424 Conventus per saepius repetitas immanium Turcarum ex-
cursiones, ut jam saepe indicavi per incertas sedes vagarentur, non habentes domos 
ad habitandum, eas ab aliis emendicare coacti erant, prout 6. annis ante obtentam 
Ecclesiam Montis Sancti â Provincia Austriae obtinuerunt duos Conventus vide-
licet Labacensem, et Neostadiensem, et â Provincia Dalmatiae eodem anno Con-
ventum Pisinensem. Quia autem Provincia nihilominus utpote hoc tempore nonni-
si 6. possidens Conventus videlicet Labacensem, Tersactensem, Neostadiensem, 
Segniensem, S. Leonardi in Silvis, et Pisinensem, ac Residentiam Berdovicensem, 
valde constricta erat, petierunt Fratres Minores Provinciae Bosnae Croatiae Sere-
nissimum Archiducem Austriae, Ducem Styriae, Carinhtiae et Carnioliae, ac Comi-
tem Tyrolis, et Goritiae Carolum, quatenus ob singulare studium, quo augmentum 
Cultus Divini promovere satagebat, ac affectum, quo in Fratres Minores ferebatur, 
eisdem Ecclesiam (quam hucusque scilicet ab anno 1544. usque ad annum 1565. 
Parochus Salcanensis cum suo Clero, cum hic Mons intra limites ejusdem Paro-
chiae situs sit, officiaverat) Montis Sancti B. V. Mariae eisdem concedere benignè 
dignaretur.

II. Ut Carolus Archidux Austriae audivit honestam, et piam petitionem 
Fratrum Minorum Provinciae Bosnae Croatiae mox de dato Vienna 11. Septembris 
anno 1565. scripsit ad Capitaneum Gradiscae, et Comitatus Goritiensis administra-
torem litteras, in quibus Serenissimus Princeps humillimis precibus sibi â Fratribus 
praedictis pro Ecclesia B. V. prope Goritiam supra Salcanum ipsis concedenda fac-
tis, se ob exemplarem eorumdem vivendi rationem, tum promovendi ibidem Divini 
cultus gratia apprime esse inclinatum, eidem Capitaneo renuntiat, ac praecipit, is 
sincerè docere velit, ac consulere, num dicta Ecclesia supplicantibus Fratribus con-
cedi possit, quoque pacto fieri queat? ut Fratres in casu factae concessionis eo loci 
religiose sustententur. Rescriptum citatum hujus est tenoris:
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Carl von Gottes Gnaden Erzherzog zu 
Österreich, Herzog zu Burgund etc. etc. Graffe 

zu Tyroll und Görz etc. etc.

	 Was massen Vns N. die Parfüesser Brüder der Crabatischen Provinz um 
Vnser Frauen Kirchen am Berg bey Görz ob Salkhan gelegen untherthäniglich an-
gelangt und gebetten, das werdet ihr hieneben ab ihrer Supplication zu vernemen 
haben und weil Wir inen dan ires Wohl Verhaltens halben mit Gnaden wohl genaigt 
seyn, sy auch der Enden von wegen Befürderung des Gottsdienst gnediglich gern 
sehen wolten, so ist demnach Vnser gnediger Beuelch an eüch, das ir Vns eüeren 
fürderlichen Bericht, Rath und Gutbedunkhen, ob und was Gestalt Wir inen berühr-
te Kirchen eingeben lassen und woher sy sich daselbst erhalten möchten, zue
schreiben wöllet. Daran beschicht Vnser gnädiger Willen und gefellige Meinung.	
Wienn, den 11. Sept. Anno 1565.

III. Submissa informatione â Capitaneo Gradiscae, et locumtenente Gori-
tiensi Carolo Archiduci, ejusque intellecto tenore Serenissimus Princeps de danda 
Fratribus Minoribus Ecclesia Montis Sancti gratiosissimam signavit Graecii die 5. 
Aprilis 1566. resolutionem, serioque praecepit Capitaneo Gradiscae, et locumte-
nenti Goritiae, ut praedictos Fratres ex Croatia pulsos citra moram in possessionem 
dictae Ecclesiae mittant: et in casu, quo in vicinia sufficiens eleemosyna pro illorum 
alimonia haberi non possit, curare velint, ut residuum ex proventibus Ecclesiae 
ipsis subministretur, ac eum in finem proventus Ecclesiae exactè notentur, ut ex 
copia Rescripti Archiducalis in italico sermone exarati uberius patet, quod ita sonat:

Noi CARLO per la gratia di DIO Arci-
duca d Austria, Duca di Borgogna, Stiria,
Carintia, Wirtenberga ec. Conte di Tirolo,

e Gorizia ec.
Fidelli, diletti. Noi vi faciamo intender, e' habbiamo gratiosamente conces-

so di dar alli poveri Frati Zocolanti, quali sono stati espulsi fuor di Croatia, la chiesa 
sopra il Monte di Salcano appresso Gorizia, et cosi qui è la nostra commissione â 
voi, che vogliate dar subito il possesso di tal chiesa alli detti Frati Zocolanti. Et in 
caso, che li intorno quelli contorni non potessero haver il loro nutrimento dell' elee-
mosina, che vogliate proveder, accioche
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â loro li sia rifatto il mancamento dell' intrata di detta Chiesa, et notar le dette intra-
te. Sopra ciò si fa la nostra graziosa voluntà. Graz li 5. Aprile 1566.

Nicolo de Neuhaus			   Commissio Seren'mi Domini
     di novo Scoglio Vice-presid'te		  Archiducis in Consilio
Wolffgango Schranik			   Joan. A Praunfelch
     Vice Cancigliero			   Wolffgang Pürtmaiser

	 IV. Videns D. Parochus Salcanensis, quod vi Archiducalis Decreti suprà 
adducti Ecclesiam B. V. Mariae Montis Sancti supra Salcanum tradere, et con-
signare debeat Patribus Franciscanis Provinciae Bosnae Croatiae, cooperantibus 
Ecclesiae Camerariis (Kirchen Pröbsten) omnes res mobiles, putà vinum, frumen-
tum, c[a]eram,425 laneam, et lineam supellectilem, ornamenta, et paramenta omnia 
Ecclesiastica, argentum, aurum, calices, Scripturas etc. iniqua usurpatione, quasi 
res suas, cum tamen eae â fidelibus Ecclesiae donatae fuerint, abstulit, nihilque 
Fratribus praeter nudos Ecclesiae muros reliquit. Contra hos iniquos Ecclesiae spo-
liatores conquesti sunt Fratres Minores coram Summo Pontifice, petieruntque re-
medium Apostolici roboris, ac restitutionem ablatorum; accessorium enim sequitur 
suum principale. Quaeso! quis unquam somniavit? posse aliquem bona surripere, 
et in proprium usum convertere, quorum non Dominus, sed tantùm administrator 
est. Cum igitur bonorum, paramentorum, calicum etc. B'mae Virgini â fidelibus obla-
torum D. Parochus, et Camerarii fuerint administratores, et non Domini, neutiquam 
poterant Dominum (B'mam Virginem Mariam) suis bonis spoliare.
	 V. Quapropter S. Pius V. mox post suam ad Pontificatum elevationem re
scripsit suis litteris incip. Significarunt de dato Romae Kal. Feb. 1566. ad Patriar-
cham Aquilejensem, et Episcopum Tergestinum, ut hujusmodi usurpatores bono-
rum Ecclesiae (quos iniquitatis filios nominat) sub poena Excommunicationis ad 
restitutionem compellant. En tenorem Bullae ex Originali desumptum:

Pius Episcopus Servus Servorum Dei
Venerabilibus Fratribus Patriarchae Aquilejensi, et Episcopo Tergestin. 

seu dilectis filiis eorum Vicariis in Spiritualibus generalibus salutem, et Apostoli-
cam benedictionem. Significarunt Nobis dilecti Filii Guardianus, et Fratres domus, 
seu Ecclesiae Sanctae Mariae sitae in Monte Sire nuncupato Ordinis Fratrum Mino-
rum de Observantia nuncupatorum Tergestin. seu Aquilegien. Dioecesis, quod non-
nulli utriusque sexus iniquitatis filii, quos prorsus ignorant, vini, bladi, frumenti, et 
alterius grani, cerae, olei, auri, argenti monetati, et non monetati quantitates, pannos 
lineos, et laneos, domorum utensilia ornamenta, et paramenta Ecclesiastica, libros, 
instrumenta contractus, litteras, Scrip-
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turas publicas, et privatas, et alia documenta pecuniarum summarum, nonnullaque 
alia, res et bona etiam latius in executione, seu publicatione praesentium, si dictis 
significantibus videbuntur specificanda, ad dictam domum tam ratione legatorum, 
et relictorum si, seu significantibus praefatis pro tempore factorum, quorum alia 
legitime spectantia in Aquilegiensi, et Tergestina Civitatibus, et Dioecesibus, vel 
alibi respective extantia temerè, et malitiosè occultare, ac occultè, et indebite de-
tinere praesumunt, nec non eorum occultatores, et detentores debite revelare non 
curant in animarum suarum periculum, et domus ac significantium praedictorum 
non modicum detrimentum. Super quo iidem significantes Apostolicae Sedis re-
medium implorarunt. Quocirca Fraternitati vestrae Fratres Patriarcha, et Episcope, 
seu discretioni vestrae filii Vicarii per Apostolica Scripta mandamus, quatenus om-
nes hujusmodi vini, bladi, auri, et argenti quantitatum pannorum, utensilium, orna-
mentorum, Scripturarum, pecuniarum summarum, ac aliorum bonorum, ac rerum, 
etiam, ut praefertur, specificandorum occultatores, et detentores, eaque debite re-
velare non curantes occultos, ex parte nostra publicè in Ecclesiis coram populo per 
vos, vel alium, seu alios moneatis, ut infra competentem, quem eis praefixeritis, ea 
dictis significantibus, sic debita restituant, et revelent, ac de ipsis plenam, et debi-
tam satisfactionem impendant. Et si id non adimpleverint, infra alium competentem 
terminum, quem eis ad hoc duxeritis peremptorie praefigendum, ex tunc in eos 
generalem excommunicationis sententiam proferatis, et eam faciatis, ubi, et quando 
expedire videritis, usque ad satisfactionem, et revelationem condignam solemniter 
publicari. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, unus vestrûm ea 
nihilominus exequatur. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis 
Dominicae Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, Kal. Februarii Pontificatus 
nostri anno primo.
						      J. Perolus

Chmandek [†]
	 VI. Hoc Pontificium Rescriptum contrarium videtur Archiducali Decreto 
suprà n. 3. allato; etenim sub die 5. Aprilis 1566. Archidux Carolus mandat, ut 
Ecclesia B. V. Mariae PP. Franciscanis consignetur: Pontifex verò sub die 1. Fe-
bruar. 1566. jam nominat Guardianum, et Fratres Domus B. V. Mariae in Monte 
Sancto. Ex quo sequeretur, quod Fratres in Monte Sancto fuissent, antequam illis 
Ecclesia consignata fuisset, quod non est verisimile. Dicendum proinde est, quod 
Fratres Minores ab Archiduce Austriae Carolo jam anno 1564. vivae vocis oraculo, 
prout innuit P. Casparus Pasconi in hist. Conv. Montis Sancti c. 1. n. 11. fol. 5. 
hanc Ecclesiam obtinuerint, nam hoc anno die 28. Aprilis Serenissimus Princeps 
Labaci fuit. Dein Viennam regresso Archiduci Patres Memoriale pro docta Ecclesia 
scriptum submiserunt, ut patet ex supra n. 2. allato Ar-
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chiducali Rescripto signato Viennae 11. Septembris 1565. in quo Archidux exquirit 
â Capitaneo Gradiscae, et locumtenente Goritiensi informationem, an, et quomodo 
Fratres, si illuc introducerentur, vivere possent? Capta hac informatione Archidux 
illico Ecclesiam praedictam Fratribus Minoribus consignâsse censendus est, quia 
autem Petrini, et Camerarii Ecclesiae aegrè ferebant videntes tantam Ecclesiam â 
sua jurisdictione, et potestate avellendam, introductioni Fratrum omnibus viribus 
resistebant, Fratribus illuc missis Ecclesiam extradere renuerunt, ideo Archidux 
novo mandato exarato die 5. Aprilis 1566. eorum renitentiam coercuit, ac Fratres 
absque omni tergiversatione sine mora introduci jussit. Ex his Scripturis clare de-
ducitur, quod Ecclesia B. V. Mariae Montis Sancti Fratribus Minoribus consignata 
fuerit intra 11. Septembris 1565. et 1. Februarii 1566. licet stabiliter et imperturbate 
ejusdem possessionem primò post 5'tam Aprilis 1566. acquisierint.
	 VII. Sanctissimi Pontificis Pii V. vestigiis inhaerens Carolus Archidux 
Austriae demandavit Capitaneo Goritiensi, ut solerter inquirat, qui, et quae quisque 
dictae Ecclesiae bona possideat: cognitos possessores sine mora possessionibus ce-
dere jubeat, illasque saepe dictae Ecclesiae restitui faciat: nam sicut Ecclesiastici 
res mobile Ecclesiae, ut suprà dictum, et ad cultum divinum spectantes rapuerunt, 
ita et personae saeculares bona immobilia putà domos, hortos, vineas etc. Ecclesiae 
B. V. Mariae legata, et donata ad se traxerunt, quos iniquos usurpatores Carolus 
ad cedendum possessionibus, et dictarum possessionum restitutionem saepe dictae 
Ecclesiae faciendam per suum Comitatûs Goritiensis Capitaneum coegit sequenti 
Rescripto:

Carl
Wolgeborner, Lieber, getreüer. Auf hiebey ligendes des Guardian, und der Ordens 
Brüeder Sannt Mariae Kirchen zu Salkhan Supplicieren, darinn Sie der von berürter 
Kirchen alienirter Gütter wegen demüethigst bitten: Ist Vnser gnädiger, und ernstli-
cher beuelch an dich, das du dich alles Fleisses erkundigest, wer, und was ein jeder 
für Gütter angeregter Kirchen zuegehörig innen habe, und wo du derselben Gütter 
erkündigest, alß dan Verordnung thuest, damit sie von den jezigen Innhabern abge-
tretten und der Kirchen widerumben eingeantwart wurden. Es ist auch hiemit Vnser 
bevelch, das du mit Ernst darann, und darob seyest, damit voriger Vnserer Ver
ordnung nach, von den Zeechleyten daselbst alles Ires Empfangs, und Außgebens 
ordentliche Raittung an, und aufgenommen werde. Darann beschicht Vnser willen 
und gefällige Meinung. Geben Graz den 10. Tag Septemb. Anno 1567.
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VIII. Quod bonorum Ecclesiae B. V. Mariae Montis S. iniqui usurpatores, 
et detentores, ac paramentorum, utensilium, calicum, Scripturarum etc. spoliatores 
fulmine Apostolicae potestatis territi, ac mandato Archiducis adacti ablata saltem 
quoad aliqua restituerint, patet ex Scripturis originalibus in Archivio praedicti Con-
ventus asservatis, quae concernunt quaedam bona immobilia ad Ecclesiam adhuc 
ante introductionem Patrum Franciscanorum devoluta. Quae tamen bona postmo-
dum, quia Fratribus Minoribus vi illorum altissimae paupertatis ea possidere non 
licebat, cum consensu eorum, quorum intererat, usque ad aliqua prata, quae ad nu-
trienda necessario habenda animalia omnino retineri debebant, divendita erat, ac 
pecunia inde percepta in fabricam Conventus, et Ecclesiae insumpta erat.

§. II.
De aedificatione primi Conventus.

I. Postquam igitur (utor verbis P. Caspari Pasconi Hist. Conv. et Eccles. 
Mont. S. c. 3. n. 2. pag. 13) Ecclesia Montis Sancti indefessae solicitudini, et Cus-
todiae Fratrum Minorum concredita fuisset â Serenissimo Carolo Archiduce, nulli 
quamtumvis parcentes praedicti Ordinis Religiosi labori, sedulam vigilantemque 
operam adeo fructuose impenderunt, ut brevi annorum spatio dissectis undequaque 
rupibus Conventum commodum, in quo illo tunc Fratres circiter viginti sex com-
morabantur, construxerint, qui solo eleemosynarum collectarum subsidio in pau-
pertate, et humilitate juxta formam Sancti Evangelii, et Regulam, quam professi 
sunt victitantes, die, noctuque Altissimo famulabantur, quique Divinis laudibus, 
et orationi jugiter intenti Deum, et Sanctissimam Matrem ejus venerabantur, et ad 
haec usque tempora pariformiter benedicere, et collaudare non cessant.

II. Non repraehendendus est P. Pasconi, quod mox initium introductionis 
Fratrum Minorum ad Montem Sanctum 26. Fratres ibidem commoratos fuisse asse-
rat ex eo, quod ad annum Christi 1616. quatuor tantum sacerdotes in Monte Sancto 
fuisse legantur, et quod dein saepius Conventum non Guardiani, ut in formatis Con-
ventibus assolet, sed Praesidentes dumtaxat ad hospitiorum normam gubernaverint. 
Non, inquam, est repraehendendus! Nam cuilibet, si ea, quae part. 2. commemora-
vi, inspexerit, notum erit, et perspicuum, quod Provincia haecce tempore suae â Vi-
caria Bosnensi divisionis 29. Conventus habuerit, quorum 27. ab anno 1514. usque 
ad annum 1565., quo anno Ecclesia Montis Sancti Fratribus Minoribus assignata 
fuit, ferme omnes intra 50. annorum spatium â Turcis aut destructi, aut â Fratribus 
propter nimias persecutiones deserti erant, si Conventum Modrusiensem excipias, 
in quo anno 1565.
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adhuc Provinciale Capitulum celebratum fuisse legitur: Unde necesse erat ex 27. 
Conventibus pulsos Fratres in majori numero in noviter acquisitis Conventibus col
locare. Quod autem ad annum 1616. non fuerint ibidem nisi quatuor Sacerdotes, et 
obinde ob paucitatem Fratrum non Guardiani, sed Praesidentes constituti fuerint, 
minime sequitur ita etiam ab initio fuisse, nam ad hoc tempus numerus Fratrum 
diminutus erat propter grassantem in his partibus Lutheri haeresim, cum non essent, 
qui ad Religionem suscipi anhelarent. Ipsemet quoque contrariae sententiae Pa-
tronus haud inficiabitur, fuisse ab initio in Monte Sancto non tantum Praesidentes 
positos, sed veros Guardianos electos.

III. Primi Fratres, qui donatam ab Archiduce Carolo Ecclesiam, et locum 
Montis Sancti personaliter acceperunt, Domum quae pro Sacerdotibus Petritis 
Salcano peragendae Ecclesiasticae functionis causa adventantibus fuit constructa, 
occuparunt, quam sequentibus annis dissectis rupibus ampliarunt, ac ad Religiosi 
habitaculi formam, quam illorum temporum circumstantiae, et rerum vicissitudines 
patiebantur redactam inhabitarunt usque ad tempora P. Bonaventurae Sbona ter 
Ministri Provincialis, et hujus Conventus per plurimos annos Superioris dignissimi. 
Situs verò erat hic Conventus â fronte portae majoris Ecclesiae in loco, ubi nunc 
est hospitium peregrinorum, quod et hodie antiquus Conventus vulgo Stari Kloster 
audit, prout mox clarius patebit.

IV. Evoluto ferme 58. annorum curriculo Fratres tum propter loci angus-
tiam, tum propter peregrinorum quotidie majori in numero ad hunc gratiarum Mon-
tem adventantium commoditatem, novum Conventum construere, et antiquum pro 
hospitio peregrinorum adaptare meditabantur, cujus operis executio commissa fuit 
A. R. Patri Bonaventurae Sbona Provinciali actuali anno 1623. in Capitulo Pro-
vinciali in Conventu Labacensi celebrato die 30. Augusti, prout ex ipsa originali 
Provinciae Tabula patet, ubi loquendo de Guardiano Montis Sancti sic habetur: In 
Monte Sancto ipsemet P. Minister Provincialis cum titulo Praesidentis, cui fabrica 
curae erit. Aedificium novi Conventus, quod hoc anno 1623. vel saltem sequenti 
inchoatum, anno 1626. nondum suam perfectionem attigit, ut apparet ex alio Vn'bi-
lis Diffinitorii decreto emanato in Capitulo Provinciali in Conventu Montis Sancti 
die 2. Octobris celebrato sequentis tenoris: In Monte Sancto antiquus Conventus 
pro hospitibus reparetur saecularibus, et novus perficiatur, id est compleatur. Ex 
quo patet, quod antiquus Conventus, prout supra insinuavi, ibi fuerit, ubi nunc est 
hospitium peregrinorum, secundò: quod novus Conventus aedificari coeptus fuerit 
ante annum 1626. cum ly perficiatur, opus jam inchoatum significet, an verò hoc 
anno Conventus suam totalem perfectionem attigerit? pro certo asserere non audeo.

V. Malè proinde recentissimus quidam compilator historiae Conventus, et 
Ecclesiae Montis Sancti ex illis verbis
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P. Francisci Glavinich de Orig. Prov. Bosnae Croat. fol. 43: Padre Bonaventu­
ra Sbona … morì in Monte Santo governando quel luogo: al tempo del quale si 
principiò il Monasterio, e si ridusse a forma, come hora si vede, reponit initium 
Conventus ad annum 1638. et complementum ejusdem ad annum 1640. vel 1641. 
quo praedictus P. Sbona ex hac vita migravit. Praeterquam enim, quod verba illa: al 
tempo del quale etc. nullum determinatum tempus denotent, sed omnes illos annos, 
quibus praelaudatus Pater Bonaventura Sbona Conventui Montis Sancti praefuit, 
indeterminatim respiciant, sufficienter ex numero superiori adductis monumentis 
eruitur, Conventum fuisse circa annum 1623. aedificari coeptum; et absolutum cir-
ca annum 1627.

VI. De forma, amplitudine, situ denique primi hujus Conventus nullum 
prostat documentum, ex quo quidpiam eorum vel divinare possemus. Sunt autem ex 
circumvicinis populis seniores aliqui etiamnum superstites, qui antiqui Conventus 
vivacissime recordantur. Referunt interrogati, Conventum â P. Bonaventura Sbona 
aedificatum multum in amplitudine, in forma verò â moderno, qui priori suffectus 
est, nihil ferme defecisse. Fuerat quippe, ajunt illi, recta protractus non quidem in 
orientem, ut praesens est, sed in occidentem per aream quae infra Refectorium est, 
hospitium versus usque ad viam lapidibus stratam, qua itur per gradus ad portam 
majorem Ecclesiae: ad septentrionem vero vallis Ecclesiae, quae inter, et hodier-
num Conventum tanta â P. Romualdo Sitter interjecta est intercapedo, ut sufficiens 
luminis splendor in cellam vinariam intromittatur, omnino adhaerebat, aut fortasse 
in loco vallorum olim Conventus moenia constiterant. Longitudo denique orientem 
versus ultra portam meridionalem Ecclesiae non protendebatur. 

§. III.
De moderno Conventu.

I. Postquam Conventus â P. Bonaventura Sbona, ut praec. § retuli exaedifi-
catus, 85. annis, ab anno scilicet 1626. usque ad annum 1711. perstitisset, temporis 
edacitate ita absumptus fuit, ut proximam minaretur ruinam, A. R. P. Romualdus 
Sitter, vir insigni scientia, et mira in agendis dexteritate pollens, die 3. mensis Sep-
tembris anno 1708. in Ministrum Provincialem electus, misertus huius Conventûs, 
proposuit anno sequenti 1709. die 4. Julii Vnb'li Diff'orio in Conventu Nazaretha-
no congregato necessitatem Conventus, ab eoque illum ê fundamentis aedificandi 
licentiam obtinuit, prout in Protocollo Provinciae tom. 1. fol. 401. registratum re-
peritur his verbis: Proposuit A. R. P. Minister Provincialis extremam necessitatem 
funditus
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aedificandi, et construendi Conventum Montis Sancti, qui secundum datam, et per­
lectam Vnb'li Diff'rio unanimem illius venerabilis familiae attestationem ob illius 
vetustatem, et omnimodam putredinem jamjam minetur ruinam, et praecipitium. 
Annuit Vnb'le Diff'rium obtenta prius peritorum delineatione, illum esse proximo 
futuro anno novo, ac fundamentali aedificio inchoandum, et secundum mediorum 
possibilitatem continuandum.

II. Quia autem non obstante Vnb'lis Diff'rii praecitato Decreto de funditus 
aedificando, et construendo Conventu Montis Sancti varii in varia abierunt sentimi-
na, et contradictoria, aedificium anno 1710. suspensum mansit, et ideo A. R. P. Ro-
mualdus Sitter Minister Provincialis causam videns communem, totamque concer-
nentem Provinciam denuo cum productione factae delineationis V'Diff'orio, omni-
busque Provinciae Patribus in Congregatione secunda habita in Conventu Nazare-
thano die 25. Maii hoc anno 1710. genuinam, ac realem necessitatem, aliàs cuilibet 
evidentissime perspectam constructionem hujus Conventus proposuit. Quae omnia, 
cum V'Diff'rium distinctè percepisset, exactè delineationem vidisset, et examinâs-
set, ejusque dispositioni R'mus Vice-Commissarius Generalis Familiae Cismonta-
nae P. Antonius de Monte Buffo litteris Romae 1. Martii currentis anni 1710. ad 
P. Ministrum Provincialem datis, ac coram toto Diffinitorio perlectis, sese omnino 
remiserit, plenamque hoc in negotio indulserit procedendi, et operandi libertatem, 
non solum primum suum ratificavit Decretum, verum etiam denuo omnibus bene 
pensatis, ac cum cautela consideratis, maturâ, ac plena animi deliberatione unanimi 
voto nemine penitus discrepante, ac dissentiente hunc Conventum proxime futuro 
anno (videlicet 1711.) novo, ac fundamentali aedificio decrevit inchoandum. Vid. 
cit. Protocoll. fol. 408.

III. Fretus facultate R'mi P. Commissarii Generalis, ac Consensu V'Dif
f'orii ARP. Romualdus Sitter Minister Provincialis dissectis rupibus hoc anno 1710. 
ut anno sequenti 1711. aedificium novum Conventus maturius inchoari posset, 
quasdam praeparationes fecit. Fuisse autem fabricam mox ad initium anni 1711. 
inchoatam patet ex Copia contractus inter Procuratorem Conventus, et D. Joannem 
Torre aedilem die 6. Januarii initi, quod sic sonat:

1711. L' Ind'ne 4. il giorno di Martedi li 6. del mese di Genaro. Fatto in 
Gorizia nella casa del Sp. Sig'r Bartolomio Beucig praesenti etc.

Dovendosi dar principio alla fabrica del V'ndo Convento de Molti R. R. P. 
P. di S. Francesco del Monte Santo il Sud'o Sig'r Beucig come Procuratore del me-
demo V'ndo Convento è convenuto col Sig'r Giov. Torre Capomistro nella maniera, 
che segue.

1'mo Personalmente constituito il med'o Sig'r Gioanni promette, et solen-
nem'te s'obligò di far il muro imbiancato, et incartato di fuori, et di dentro con ma-
teriali però da soministrarsi dal V'ndo Convento grasso tre piedi a lire 5. dico lire 
cinque il passo, le tramezzate d'un piede, e mezo pure imbochate, et incartate di 
fuori, et di dentro a lire 3. il passo, et il tetto a lire 2 il passo.
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2'o Che sia obligato di finir le mettà della fabrica di detto V'ndo Convento 
nel termine d'un anno prossimo venturo.
	 3'o Che perfetionate le muraglie, et il tetto si riservano d' aggiustarsi per la 
fattura dei volti con altre opere.

4'o et ultimo, che viceversa il V'ndo Convento sia tenuto di far le spese 
cibarie al Sud'o Sig'r Gioanni Capomistro, et in sua absenza a Maestro Antonio suo 
Figliolo in tempo, che sarano impiegati nell' opera. Promettendo perciò una parte, 
e l'altra di voler haver il presente contratto sempre fermo, rato, et grato mantener, 
attender et osservar sotto obligatione in forma juris etc. Presenti M'ro Gio. Bat'ta 
Bront, et Giacomo Anderlig testimony havuti etc.

Suprascriptum Conven- 
ginalibus olim Domini 

rialis Notarii sic requisi-

tionis Instrumentum ex notis ori- 
Joannis Gollob Publici Impe- 
tus Joannes Antonius Dornech itidem

Publicus Caesarea Authoritate Not. fideliter eduxit prout invenit se in fidem subscripsit, 
authenticavit, ac apposito de more sig'o S. S. V. C. etc.
	 Goritiae 29. Maji 1713.

			   Dominus novit viam justorum.

IV. Quod Conventus anno 1711. ex fundamentis jam exurrexerit, et porta 
major ejusdem, quae est Orientem versus jam facta fuerit, patet ex incisione facta 
supra januam majorem hoc chronographico exarata:

FratrIbVs MInorIbVs
InfInIta CaeLestIs PatrIs ProVIDentIa

SVo eXtrVXIt aVro.
Non facias violentiam pauperi, quia pauper est

neque egenum conteras in porta. Prov. c. 22. Ꝟ. 22.
Quod autem anno 1714. Conventus nondum perfectus fuerit, patet ex in

scriptione supra portam Caenaculi, quae utique prius, quam superius aedificium 
facta fuit, posita hujus tenoris:

HIC pasCIt esVrIentes MIserator
DeVs

Hoc quoque patet ex quadam obligatione D. Joannis Torre et ejus filii Antonii Ar-
chitectorum signata Goritiae die 27. Maji 1712. vi cujus se obligavit Conventum 
extruere, et funditus aedificare annis 1712. 1713. et 1714. unde dicendum: Conven-
tum his annis, quoad majorem sui partem absolutum fuisse, Cellas verò, et dormito-
rium, aliaque minoris momenti anno sequenti suam perfectionem attigisse.

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   647Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   647 11. 08. 2025   15:22:4811. 08. 2025   15:22:48

Bosnia Seraphica

648

621

V. Conventus igitur â P. Romualdo Sitter aedificatus, et protractus fuit â por-
ta Conventus, quae per Ecclesiae portam meridionalem viam praebet ad Ecclesiam, 
usque ad portam majorem orientem versus una cum pergula, Sacristia, et Choro, de 
quibus alibi sermo redibit, ex parte autem occidentali hospitium versus pars ad aream 
protracta dejecta fuit, ac Refectorium meridiem versus protractum, ac super illud Cle-
ricatus extructus octo cellis, et Schola instructus, nam Refectorium prius in cubiculo, 
per quod ad Culinam transitus patet, fuisse creditur. Remansit porro de Conventu â P. 
Bonaventura Sbona aedificato pars illa, quae est â moderno Clericatu usque ad por-
tam Conventus, per quam ad Ecclesiam itur una cum 13. Religiosorum cellis. Moder-
nus Conventus in duas contignationes elevatus ab Occidente ad Orientem protensus 
est, cellas ex utraque parte habet. Refectorium tantum cum Clericatu in parte occi-
dentali, meridiem versus vergit. In toto Conventu numerantur Cellae, seu commoda 
Religiosorum habitacula 54. Quae non tantum Religiosorum habitationi, sed etiam 
peregrinorum, benefactorum specialium, ac R. R. D. D. Presbyterorum Saecularium, 
qui in solemnioribus anni festivitatibus Thaumaturgam gratiarum Matrem veneraturi 
in solito majori numero advenire solent, commoditati deserviunt, quos afforis inter 
Saeculares pernoctari sinere indecens foret.